2

№5-44-14/2022
91MS0044-01-2022-000070-11
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

24 января 2022 г.                                                                                        г. Керчь

     	Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Козлова К.Ю., с участием Ломакина Н.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда: Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении в отношении:
Ломакина «ИЗЪЯТО» , «ИЗЪЯТО»года рождения, место рождения: «ИЗЪЯТО» область, «ИЗЪЯТО» район, с. «ИЗЪЯТО», официально не трудоустроенного, имеющего на иждивении несовершеннолетнюю дочь – Ломакину О.Н., «ИЗЪЯТО»года рождения,  зарегистрированного по адресу: Республика Крым, «ИЗЪЯТО» район, с. «ИЗЪЯТО», ул. «ИЗЪЯТО», «ИЗЪЯТО» кв. «ИЗЪЯТО», фактически проживающего по адресу: Республика Крым, г. «ИЗЪЯТО», п. «ИЗЪЯТО», пер. «ИЗЪЯТО», «ИЗЪЯТО»
привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :

	Ломакин Н.Н. управлял транспортным средством будучи, лишенным права управления транспортными средствами, при следующих обстоятельствах.
     	Согласно протоколу 82 АП № 141677 от 21.01.2022г. об административном правонарушении, 21.01.2022г. в 15 час. 30 мин. Ломакин Н.Н., лишенный права управления транспортным средством, на основании постановления Керченского городского суда Республики Крым от 07 апреля 2015 года, на ул. Еременко, 35 в г. Керчи, управлял транспортным средством – мопедом «ИЗЪЯТО».
В судебном заседании Ломакин Н.Н.  вину признал в полном объеме, обстоятельства правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении не оспаривал, в содеянном раскаялся.
Изучив материалы дела, выслушав объяснения Ломакина Н.Н.,  мировой судья приходит к следующим выводам.
Установлено, что постановлением Керченского городского суда Республики Крым от 07.04.2015г. Ломакин Н.Н. привлечен к административной ответственности по  ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ и  подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 30000,00 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 20.04.2015 г., то есть на момент рассмотрения данного дела Ломакин Н.Н. считается лицом, лишенным права управления транспортными средствами.
Вина Ломакина Н.Н. подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом 82 АП № 141677 от 21.01.2022г. об административном правонарушении, согласно которого,  21.01.2022г. в 15 час. 30 мин. Ломакин Н.Н., лишенный права управления транспортным средством, на основании постановления «ИЗЪЯТО» городского суда Республики Крым от 07 апреля 2015 года, на ул. Еременко, 35 в г. Керчи, управлял транспортным средством – мопедом «ИЗЪЯТО» (л.д. 2);
- заверенной копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ №027887 от 21.01.2022 г. (л.д. 3);
- заверенной копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО № 015377 от 21.01.2022 г. (л.д.4);
- заверенной копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 61 АК 609167 от 21.01.2022г. (л.д. 5);
- заверенной копией постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении  от 21.01.2022г. (л.д.6-7);
- рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВДД России по г. Керчь Лейман А.В. (л.д. 8-9);
- протоколом о задержании транспортного средства 82 ПЗ № 056209 от 21.01.2022 г. (л.д. 10);
- протоколом 50 ВА № 046661 от 21.01.2022г. (л.д.11);
- видеозаписью правонарушения (л.д.12)
-заверенной копией постановления Керченского городского суда Республики Крым от 07.04.2015г. (л.д.13-14);
          - заверенной копией протокола  об изъятии вещей и документов 82 ИВ № 003459 от 21.01.2022г. (л.д.№ 17);
- справкой начальника ОГИБДД УМВД России по г. Керчи А.В. Леоника от 21.01.2022 г. (л.д. 20);
Таким образом, мировой судья, исследовав материалы дела в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, приходит к выводу о наличии в действиях Ломакина Н.Н. состава административного правонарушения,  и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства содеянного, степень вины Ломакина Н.Н. в совершении данного административного правонарушения, личность привлекаемого лица, наличие смягчающих обстоятельств, в качестве которых мировой судья учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие отягчающих обстоятельств и считает необходимым подвергнуть Ломакина Н.Н. административному наказанию в виде обязательных работ.
Руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Ломакина «ИЗЪЯТО» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде 100 часов обязательных работ.
Исполнение постановления возложить на отдел судебных приставов  по городу Судаку Управления ФССП России по Республике Крым.
Разъяснить, что обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ.
Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.
Лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.
Предоставление лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, ежегодного оплачиваемого отпуска по основному месту работы не приостанавливает исполнение административного наказания в виде обязательных работ.
Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ.
Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.
Время обязательных работ не может превышать четырех часов в выходные дни и в дни, когда лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, не занято на основной работе, службе или учебе; в рабочие дни - двух часов после окончания работы, службы или учебы, а с согласия лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, - четырех часов. Время обязательных работ в течение недели, как правило, не может быть менее двенадцати часов. При наличии уважительных причин судебный пристав-исполнитель вправе разрешить лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отработать в течение недели меньшее количество часов.
В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

            Мировой судья:                                                                    Козлова К.Ю.

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЯ
лингвистический контроль произвел
помощник  мирового судьи __________________  Серажединова З.Л.

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья		     __________________   Козлова К.Ю.

«ИЗЪЯТО»